
Sesión Nº19 20/11/23

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental

20 de noviembre de 2023 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres

19° sesion CC 2023 :

Participantes: Leandro Bergamino, Leticia González, Guillermina Cantou, Andrea Cardozo y
Florencia Reichamann. por mail: Frida Herrera, Franco Texeira de Mello, Antonella Pollero,

Secretaría: Laura Cappuccio

1. 19-09-2023. Solicitud de creditización de curso de Educación permanente de la
estudiante Aldana Machain. “Educaciòn por el arte: poética de la sensaciòn: arte, cuerpo y
creatividad en dinàmicas de aprendizaje” (sin antecedentes previos). Por mail no se
aprobó.
Se resuelve: Mandar por mail a Estela y Natalia para consultar la pertinencia del curso.

2.Organización de créditos de Alfonso Pereyra
Se resuelve: No aprobar el movimiento de los cursos de Bases y Herramientas para el ciclo
básico, le recomendamos cursar Metodología para la investigación y otra. no se aprueba ya
que son materias que no están pensadas para cubrir dicha área en el ciclo básico.

3. Renovación de la extensión horaria de Matilde Alfaro por taller 1 ligado al cargo de
matemática que aún no se llamó y lo mismo con la contratación de Marina Trobo.
Matilde Alfaro: el 31/Diciembre/2022 vencen el cargo interino docente , la extensión horaria
de 10 a 20 horas semanales y la extensión horaria de 20 a 30 hrs, de la Sra. Matilde Alfaro,
Asistente (Esc. G, Gº 2, 10 hrs., PN° 16106,interino) Docente CIO CyT del CURE .

Marina Trobo: Informamos a Uds. que el próximo 31.12.2023 vence la extensión de 20 a
40 hrs semanales de la Sra. Marina Trobo, Asistente (Esc. G, Gº 2, 12hrs.c/ ext a 20, PN°
9731) perteneciente al CIO SOCIAL.

Se resuelve: Aprobar la renovaciones de Matilde y Marina

4. Solicitud de reválidas y creditización presentada por Br. CLAVIJO RECALDE, EVA MELISA

(5.507.223-6) estudiante de LGA (Expte. Nº 301400-000200-22).

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

FCEA Matemática Financiera 1 12 área exactas del CB

FCEA

Administración y gestión de las

organizaciones 1 10 área Cs. Sociales del CB

FCEA Ciencias políticas 10 optativas del CB

FCEA Procesos y sistemas de información 7 optativas del CB

FCEA Finanzas corporativas 2 optativas del CB



FCEA Gestión Financiera del estado 3 optativas del CB

FCEA Taller de comunicación profesional 5 optativas del CB

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválidas LGA

FCEA Calculo 1 10 por Cálculo 1A y 1B

FCEA Introducción a la estadística 9 por Intro. a la estadística

FCEA Introducción a la microeconomía 10

por Análisis de las interacciones

económicas

Los cursos de Sociología contemporánea no se creditiza porque sólo cubre el 50% de la
materia cursada; Contabilidad de sistemas integrados de gestión no se creditiza por la
especificidad de sus contenidos; y la Economía descriptiva no se creditiza.
Se resuelve: Aprobar. Revisar lo de Calculo 1 A y B para armar resolución.

5.Solicitud de reválidas y creditizaciones de la estudiante Camila Ferreiro de cursos
realizados en Fac. de Ciencias

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Facultad de Ciencias Fisica 1 11 revalida con Física 1 del CURE

Facultad de Ciencias Climatología

Facultad de Ingeniería/ Lic. en Ciencias de la

Atmósfera Ciencia, Tecnología y Sociedad 6 creditiza en optativas del CB

Facultad de Ingeniería/ Lic. en Ciencias de la

Atmósfera Geometría y Álgebra Lineal 1 6 creditiza, Ciencias exactas del CB

Facultad de Ingeniería/ Lic. en Ciencias de la

Atmósfera Geometría y Álgebra Lineal 2 6 exactas del CB

Se resuelve: Aprobar el pedido de reválida y creditizaciones.

6.Solicitud de creditizaciónes del estudiante Tulio Barrios de cursos realizados en la
Facultad de Ciencias Sociales. .

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Estadística social 8 área Téc. metodológicas del CB

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo

Bases teóricas para el concepto

de desarrollo 10 optativas del CB

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Seminario multidisciplinario 8 optativas del CB

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Teoría sociológica del desarrollo 8 optativas del CDP

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Diseños de investigación 6 optativas CDP

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Políticas públicas 10 optativas del CDP



Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválida LGA

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo

Introducción a los problemas del

desarrollo 8

por Intro. a los problemas del

desarrollo

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Metodología de la Investigación 4

con Epistemología de las

ciencias (CIO Cyt)

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo

Fundamentos de matemáticas

para las CCSS 5 por Calculo 1A

Facultad de Ciencias Sociales/

Licenciatura en Desarrollo Principios de la Economía 10

Análisis de las interacciones

económicas del área Cs. Sociales

Se resuelve: Aprobar la creditización pedida por el estudiante.

7. Cambio en la escolaridad de Monica Quevedo. Con respecto al curso de Intro a la
contaminación ambiental. Hasta el 2020 el curso aparecía en el área Téc. metodológica y
desde 2021 en el área de Naturales y geociencias. ¿Qué hacer con las escolaridades
previas a esa fecha?
Se resuelve: Mantener en el OD

8. Solicitud de creditización del estudiante Ruben Diego Bentancourt. Cursos realizados en
el año 1997 (FCIEN) y 1992 (FQUIM); y curso de Comprensión lectora en Portugues (2011).

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Creditización LGA

FCIEN Física 1 11 reválida por Física 1

FCIEN Matemática 1 11 reválida por Matemática 1

FQUIM Química general anual antecedente de reválida parcial

FQUIM Química análítica cualitativa optativas

CURE/ Lic. en Turismo Lengua portuguesa

Se resuelve: Mantener en el OD

9. Solicitud de creditización del estudiante Luis Piñeiro de la carrera de Técnico en control
Ambiental. (todos los cursos tienen antecedente previo) Tiene pedido 29 créditos por
reválidas)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Creditización LGA

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Estadística II 7 área Téc. metodológico CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Química general aplicada I 6 área exactas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Química general aplicada II 6 área exactas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Pensamiento ambiental 5 optativas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Biología aplicada 4 área naturales del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Sist. de Información aplicada 5 área Téc. metodológica CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Inglés técnico I

6 optativas del CBCETP UTU/Técnico en Control Ambiental Inglés Técnico II

Se resuelve: Mantener en el OD

10. Solicitud de inscripción a Monografía de la estudiante Sabrina Gonzalez titulado “



Sustentabilidad de los cultivos de arroz: Uso de agrotóxicos y su impacto ambiental y en la
salud humana”. Tutora: Carla Kruk. Perfil de salida: Contaminación ambiental. Tribunal
evaluador: Javier García Andrés Pérez Jimena Quinteros Nicolás Frank Angel Segura
(elegirán 3 en función de disponibilidad).
Se resuelve: Mantener en el OD

11. Solicitud de reválidas de la estudiante Ma. Valentina López aprobadas en el Tecnólogo
Minero.

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditizaciòn/reválida LGA

CURE/ Tecnólogo Minero Geología básica 1 12

creditiza área Ciencias

Naturales del CB

CURE/ Tecnólogo Minero Cartografía y Topografía 12

área Téc. metodológica del

CB

CURE/ Tecnólogo Minero Química 1 12 área ciencias exactas del CB

CURE/ Tecnólogo Minero Física Mecánica 12 área ciencias exactas del CB

CURE/ Tecnólogo Minero Cálculo 1A 5 área cs. exactas del CB

CURE/ Tecnólogo Minero Sist. de la Información Geográfica 3

área Téc. metodológicas del

CB

CURE/ Tecnólogo Minero Historia de la Universidad 2

reválida por Intro. a la

Universidad (2013)

CURE/ Tecnólogo Minero Inglés Técnico 6 optativas?

CURE/ Tecnólogo Minero Geoquímica aplicada 12 CDP

CURE/ Tecnólogo Minero Química analítica inorgánica 7 optativas

CURE/ Tecnólogo Minero Minería y medio ambiente 10 CDP

CURE/ Tecnólogo Minero Economía minera - no se creditiza ni revalida

Se resuelve: Aprobar el pedido de creditizaciones y revalidas

12. Propuesta de Tribunal para la monografía de la estudiante Victoria Martínez titulada
"Estudio de la calidad ambiental de la Laguna de Rocha vinculado a la generación de

blooms de macroalgas". Tribunal propuesto: Dra. Lorena Rodríguez y Dra. Valentina
Amaral y Dra. Cristina Bañobre como docente orientadora.
Se resuelve: Aprobar la propuesta de tribunal para la monografía de la estudiante Victoria
Martinez

13. Propuesta de tribunal para la monografía de la estudiante Evelyn Peña titulada “El
conocimiento ecológico local en la gestión ambiental de las áreas protegidas de América
Latina”. Tribunal propuesto: Dr. Gastón Martinez, Mg. Ximena Lagos y la Dra. Leticia
D'Ambrosio (orientadora de la monografía) como evaluadores de la Monografía.
Se resuelve: Aprobar la propuesta de tribunal para la monografía de la estudiante Evelyn
peña

14.Propuesta de dictado del curso de Extensión Universitaria "Extensión crítica,
feminismos y comunicación.



Se resuelve: Mantener en el OD

15. Solicitud desde Bedelía para la creditización automática de asignaturas de la Lic.
Diseño de paisaje.

Se resuelve: I. del paisaje 2 se solapa los conocimientos con otros cursos de la LGA por lo
que se sugiere que se pida su creditización para analizarlo caso a caso. La CC a la brevedad
enviará un informe para ver cuáles son las asignaturas automáticas. Para la próxima CC hacer
el listado de los cursos de LDP que se han revalidado para analizar que los contenidos no se
solapen.

16. Solicitud de creditización de la estudiante Valeria Camarero de cursos realizados en
FCIEN. (todas tienen antecedentes previos)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

FCIEN/ Cs. Biológicas Bioestadística 12 reválida por Intro. a la Estadística

FCIEN/ Cs. Biológicas Intro. a la Biología 2 6 área optativas del CB

FCIEN/ Cs. Biológicas Microbiología 3 CDP

FCIEN/ Cs. Biológicas Bioética y ética del investigador 6 área optativas del CB

Se sugiere: Mantener en el OD

17. Solicitud de apoyo económico para la JODITA organizada por los estudiantes, a
realizarse el viernes 24 de noviembre en el Centro Universitario Regional del Este (CURE).
Se sugiere: Se apoya con el transporte desde Tyt hasta Maldonado.

18. Cambios en la escolaridad de la estudiante Frida Herrera.
Se sugiere: Mantener en el OD

19. Tribunal sugerido para la evaluación del Trabajo Final de Eugenia Fontes titulado
“Evaluación de riesgo ecotoxicológico de plaguicidas en agua superficial de la cuenca del
Río San Salvador: aplicación de dos herramientas de análisis. Aportes para la gestión
ambiental.” Tribunal propuesto: César Rodriguez, Rafael Bernardi y Silvia Niell (CENUR
Litoral).
Se sugiere: aprobar el tribunal para la evaluación del trabajo final de la estudiante Eugenia
Fontes

Asuntos a Reincorporar en el OD cuando haya avance

20. Pedido de reválidas y creditizaciones de unidades curriculares cursadas en FAGRO por

la estudiante Ivana Cardozo.

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Fac. de Agronomía

Ciclo Introducción a la realidad

agropecuaria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Introducción a las CCSS 3 área Ciencias Sociales del CB

Fac. de Agronomía Teoría de las CC.SS II 3 área Ciencias Sociales CB



Fac. de Agronomía Ecología agraria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Bioquímica y biología celular 4 área Naturales y Geociencias

Fac. de Agronomía Fisicoquímica no se creditiza para la LGA

Fac. de Agronomía Intro. a la Epistemología 6

revalidar por Epistemología u en otra

área conveniente

Fac. de Agronomía

Introducción a la Estadística y lenguaje

de programación R ? calcular créditos

Fac. de Agronomía Anatomía y fisiología animal 3 área Ciencias Naturales del ciclo básico

Fac. de Agronomía Fisiología vegetal 3 optativas

Fac. de Agronomía Economía agraria 3 área Técnico metodológica del CB

Fac. de Agronomía Gestión de empresas

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválida LGA

Fac. de Agronomía Métodos Cuantitativos I 12 por Matemática I, área exactas

Fac. de Agronomía Métodos cuantitativos II 12 por Matemática II, área exactas

Fac. de Agronomía Edafología 8 por Intro. a la Edafología, área Naturales

Fac. de Agronomía Botánica 6 por Biología Vegetal, área naturales

Fac. de Agronomía Agrometeorología 6 por Climatología, área optativas

Fac. de Agronomía

Estadística I: Introducción al Diseño

y Análisis de Experimentos en

Ciencias Agrarias: bases teóricas y

aplicaciones 12 por Intro. a la Estadística (pablo)

Se resuelve: Mantener en el OD

21. Establecer criterios para realizar sorteos en cursos con cupo de estudiantes.
Se resuelve: Mantener en el OD hasta tener nuevos avances.

22. Solicitud de creditización presentada por el estudiante LARRIERA SEQUEIRA,
FRANCISCO , cursos realizados en Tecnicatura en Conservación y gestión de áreas
naturales de la UTU.
Resuelve: mantener en el OD

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Reválida LGA

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Educación Ambiental -

enviado a Estela 6/7 y 28/7

- 19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Desarrollo y sustentabilidad -

enviado a Marina y Carlos

28/7 - 19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Taller Desarrollo y

sustentabilidad -

enviado a Marina Trobo y

Carlos 28/7 -19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Conservación del patrimonio

natural -

enviado a Laura del Puerto

6/7, 28/7 -19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Comunicación 9

por cálculo de cantidad de

horas y semanas, optativa?

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Ingles Técnico 6 optativas del CB



UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Legislación Ambiental
4 equivale a Derecho

ambiental

23. Solicitud de creditización en la LGA del curso de Educación Permanente "Métodos para
evaluar la contaminación costera por efluentes domésticos", estudiante Guillermo
Pastorino, en EP de la Facultad de Ciencias.
Resuelve: Notificar: Organizar la escolaridad, enviar nota del tutor, y mandar nota solicitud
indicando el área donde iría el curso. Ver los créditos según carga horaria. Nota al referente
del ciclo Manejo de ecosistemas.

24. Difusión de registro como profesional (egresados de LGA) en el Ministerio de
Ambiente. Comunicado del grupo de egresados LGA.
Se Resuelve: Solicitar al Ministerio de Ambiente la resolución para acercar a CC.

25.Nueva Escala de Calificaciones y nuevos conceptos de aprobación de cursos.
Se resuelve: Mantener en el OD, Esperamos tener mayor información para difundir entre los
docentes.


